1. Ita frater exoravit me ipsum. &c.] Pal. Ita me frater exoravit, ne ipsi quidem, &c. probem, si ipse motetur in ipsum.
2. Quam, ut illi solent, &c.] Ita editio Victorii, cui accedunt omnes Pal. præter quartum, in quo, *quam, quod illi solent*, vulgata, *quam illorum qui solent*, &c.
3. Unctiois causa relinquant.] Explicat P. Faber lib. II. Agonist. c. 4.
4. Reputatos.] Nihil auctulandum libris Lambini; natum enim illud *reputatos* à vitiosa scriptura, *reputatos* quæ in Pal. pr. & Memmiano.
5. Ad Cajetam & Laurentum.] R. Victorius & Manutii Laurentum, verustior omnis editio Laurentum, quod item in plerisque Pal. nam tert. Laurentum, quart. Laurentum. Memmii membranaceus Laurentum, quod ecurus fuit Lambinus, nostrum firmatur Valenti Maximi libro VIII.

cap. 8. ubi videntur Pighii nostri Notæ.

6. Fingere & construere nidos.] Pithæanus amboque Gallicani *effragis* quod & in Pal. pr. & tert. qui præterea *effragis* & alterum tamen restat in ceteris omnibus.

7. Delius & perurbanus.] Memm. membranaceo & Pith. item Pal. pr. non adest, *delius* & poteramusque eo carere. sed neque iidem postea agnoscunt, ea qua scriberent, meo animo recte.

8. Alteri plus fortasse quam ipse de se: quo etiam scripsit.] Memmii membr. alteri aliud. Pith. alteri alium. Pal. pr. alteri aliter; quod ultimum placet, rescribendamque certe eorundem fide, item Memmii præterea chartacci, atque editionis primæ: *quam ipse: de quo etiam scripsit*, nam quæ Lambinus adhuc atrexit, in nullo sunt exemplari sergeo.

rim, nam hæc ipsa recensio disputationis, disputatio quædam fuit mihi quidem perijucunda. Sed cur impedimus Antonium, cujus audio esse partes, ut de tota eloquentia differat, quemque jamdudum Corra, & Sulpicius expectant? (l) Ego verò, inquit Crassus, neque Antonium verbum facere pariar, & ipse obmutescam, nisi prius à vobis impetraro. (l) Quidnam? inquit Catulus. Ut hic sitis hodie. (m) Tum, cum ille dubitaret, & quod ad fratrem promiserat, Ego, inquit Julius, pro utraque respondeo: sic faciemus: atque ista quidem conditione, vel ut verbum nullum faceres, me teneres. (n) Hic Catulus arripit: & simul præcisa, inquit, mihi quidem dubitatio est, quoniam neque domi imperaram: & hic apud quem eram futurus, sine mea sententia tam faciliè promissit. (o) Tum omnes oculos in Antonium coniecerunt: (p) & ille, Audite, inquit, hominem enim audietis de schola, atque à magistro, & Græcis literis eruditum, & eo quidem loquar confidentius, quod Catulus auditor accessit: cui non solum nos Latini sermonis, sed etiam Græci ipsi solent suæ linguæ subtilitatem, elegantiamque concedere. Sed tamen, quoniam hoc totum, quidquid est, siue artificium, siue studium dicendi, nisi accessit os, nullum potest esse, docere vos, discipuli, id, quod ipse non didicit, quid de omni genere dicendi sentiam. (q) Hic posteaquam arripserunt, (r) Res mihi videtur esse, inquit, facultate præclara, arte mediocri. *Artem enim, earum rerum est, quæ sciuntur. Oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia continetur. Nam & apud eos dicimus, qui nesciunt, & ea dicimus, quæ nescimus ipsi. itaque & illi aliàs aliud iisdem de rebus & sentiunt, & judicant, & nos contrarias sæpe causas dicimus, non modò ut Crassus contra medicat aliquando, aut ego contra Crassum, cum alterutri necesse sit falsum dicere: sed etiam ut uterque nostrum eadem de re aliàs aliud defendat, cum plus uno verum esse non possit. Ut igitur in ejusmodi re, quæ mendacio nixa sit, quæ ad scientiam non sæpe perveniat, quæ opiniones hominum, & sæpe errores aucupetur, ita dicam, si causam putatis esse, eam audiat, (s) Nos verò, & valde quidem, Catulus inquit, putamus, atque eò magis, quod nulla mihi ostentatione videris esse usus. Exortus es enim non gloriote magis, ut tu putas, à veritate, quam à nescio, qua dignitate. (t) Ut igitur de ipso genere sum confessus, inquit Antonius, artem esse non maximam: sic illud affirmo, præcepta posse quadam datri peracuta ad pertractandos animos hominum, & ad excipiendas eorum voluntates, Hujus rei scientiam si quis volet magnam quandam artem esse dicere, non repugnabo. Etenim cum plerique temere, ac nulla ratione causas in foro dicant, nonnulli autem propter exercitationem, aut propter consuetudinem aliquam callidius id faciant, non est dubium, quin, si quis animadvertent, quid sit, quare alii melius, quam alii dicant, id possit notare. Ergo id qui toto in genere fecerit, is si non plantam artem, at quasi artem quandam invenerit. Atque utinam, ut mihi illa videre videor in foro, atque in caulis: ita nunc, quemadmodum ea reperirentur, & possem vobis exponere: Sed de me video: nunc hoc propono, quod mihi persuasi, quamvis ars non sit: tamen nihil esse perfectio oratore præclarius. nam, ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata, & libera civitate dominatur, tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus, aut mentibus jucundius percipi possit. Qui enim cantus & moderatæ orationis pronuntiatione dulcior inveniri potest? quod carmen ar-*